
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it  
  1 

 
D.D.G. n. 26/2023 

Prot. n.2874 del 10/01/2023 

Affidamento diretto fuori Mepa, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 come 

modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, per il servizio di pubblicazione dell’Esito 

di Gara europea a procedura aperta composta in due lotti, , per “l’affidamento di un contratto di appalto 

avente ad oggetto la fornitura di periodici italiani e stranieri in abbonamento per le esigenze 

dell’Università degli Studi dell’Aquila”. 

CIG Affidamento Z613968592 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Dato atto della riscontrata necessità di acquisire il servizio di pubblicazione dell’esito di gara relativo 

alla Gara europea a procedura aperta composta in due lotti, per “l’affidamento di un contratto di appalto 

avente ad oggetto la fornitura di periodici italiani e stranieri in abbonamento per le esigenze 

dell’Università degli Studi dell’Aquila”; 

• Preso atto che, per il presente provvedimento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00; 

• Visto l’art. l, comma 450 della legge 296 del 2006, come modificato dalla legge di bilancio 2019 (legge 

30 dicembre 2018 n. 145) che consente gli acquisti al di fuori del mercato elettronico della P.A. per 

importi inferiori ad euro 5.000,00; 

• Preso atto che a norma dell’art. 1 comma 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 

l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro il termine di due mesi 

dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; 

• Considerato che il servizio di cui trattasi non risulta essere disponibile per tipologia in nessuna 

convenzione CONSIP attiva; 

• Considerato che l’importo dell’affidamento è pari ad € 1060,07+ IVA + € 16,00 per imposta di Bollo 

GURI; 

• Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento suddetto; 

• Considerato che: 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it  
  2 

- con il servizio si intende perseguire il fine di garantire la pubblicazione a norma di legge 

dell’esito di gara con riferimento alla gara di cui sopra; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di pubblicazione, sulla GURI (Testo GURI allegato 1), e 

su n. 2 giornali locali e n. 2 giornali nazionali (Testo quotidiani allegato 2), come previsto dal 

D.M. Ministero dell’infrastrutture e trasporti del 02/12/2016; 

• Dato atto che l’operatore economico VIVENDA S.R.L., con sede legale in torre rossa n. 66,00165 

ROMA (RM), P.IVA 08959351001, è stato selezionato ai fini dell’inoltro della richiesta di preventivo, 

tra gli operatori intermediari autorizzati alla raccolta e trasmissione delle inserzioni da pubblicare nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, dall’elenco riportato sul sito della Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana; 

• Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti nonché degli altri principi richiamati 

dall’art. 36 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• Dato atto che lo stesso operatore ha prodotto il preventivo (richiesto da questa amministrazione con 

nota Prot. n.630 del 04/01/2023) tramite PEC con Prot. n. 732/2023 del 04/01/2023 (Preventivo n. 19 del 

04/01/2023)) ed ha garantito lo svolgimento della prestazione di cui si necessita per un importo pari ad 

€ 1060,07+ IVA + € 16,00 per imposta di Bollo GURI, importo ritenuto congruo; 

• Acquisita in data 05/01/2023 con Prot.n.2101, la dichiarazione dell’operatore economico, rilasciata ai 

sensi degli artt. 46 e 47 e 76 del DPR n. 445/00 e dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed acquisito 

il patto d’integrità debitamente sottoscritto; 

• Verificata la regolarità del DURC dell’operatore economico in data 09/01/2023; 

• Consultato in data 10/01/2023, il Casellario ANAC – sezione riservata, dal quale non risultano 

annotazioni nei confronti dell’operatore economico di cui trattasi; 

• Considerato, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 

sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici; 

• Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di 

bilancio: CA.04.03.08.01.01 - Pubblicità obbligatoria, Budget AMCEN; 

• Visti: 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- L'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, il quale dispone che "Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine  di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it  
  3 

contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalenti sia adottato entro 

il 31 luglio 2021"; 

- L'art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge 108/2021, il quale dispone la modifica 

all'art. 1 comma 1 del D.L. 76/2020, prevedendo che le disposizioni semplificate si possano 

adottare qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalenti 

sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge 488/1999; 

 

DECRETA 

 

• di affidare fuori Mepa, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dal 

D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, il servizio di pubblicazione dell’Esito di Gara europea 

a procedura aperta composta in due lotti, per “l’affidamento di un contratto di appalto avente ad oggetto 

la fornitura di periodici italiani e stranieri in abbonamento per le esigenze dell’Università degli Studi 

dell’Aquila”, sulla GURI (Testo GURI allegato 1), e su due giornali locali e due nazionali (Testo 

quotidiani Allegato 2) all’operatore economico VIVENDA S.R.L., con sede legale in torre rossa n. 

66,00165 ROMA (RM), P.IVA 08959351001, per un importo pari a ad € 1060,07+ IVA + € 16,00 per 

imposta di Bollo GURI; 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it  
  4 

• di far gravare la spesa sulla seguente voce di bilancio COAN CA.04.03.08.01.01 - Pubblicità 

obbligatoria, Budget AMCEN; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti autodichiarati il contratto si 

intenderà risolto di diritto ed il corrispettivo pattuito sarà pagato solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. La stazione appaltante procederà, altresì, all’applicazione della 

penale del 10% del valore del contratto; 

• di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Orlando Aliucci, Responsabile del Settore Acquisti 

Gare e contratti, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, e che dichiara, 

altresì, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, 10/01/2023 

      

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di 

protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura competente. 

 

Pubblicato sul sito del committente in data 11/01/2023 

 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it  
  5 

 

 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it

